
REPUBUKA E KOSOVEs - PEnY1iJlHKA KOCOBO - REPUBUC OF KOSOVO 


GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHM CY,l( 


CONSTI~ONALCOURT 


Prishtine, me 2 dhjetor 2021 

Nr. ref.: RK 1911/21 

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI115/20 

Parashtrues 

Muharem Rama 

Vleresim i kushtetutshmerise 

se Aktvendimit te Gjykates Supreme, Rev. A. (U) nr. 5/2020, te 6 majit 


2020 ne lidhje me Aktvendimin e Gjykates se Apelit [A. A. nr. 918/2019], 


te 6 janarit 2020 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nirnani, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte dorezuar nga Muharern Rarna nga Prizreni (ne tekstin e rnetejrne: 
parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktvendimin [Rev. A. (U) nr. 5/2020] te 6 
majit 2020 te Gjykates Supreme ne lidhje me Aktvendimin e Gjykates se Apelit 
[A. A. nr. 918/2019] te 6 janarit 2020. 

3. 	 Parashtruesi i kerkeses, Aktvendimin e Gjykates se Apelit [A. A. nr. 918/2019] 
te 6 janarit 2020, e ka pranuar me 29 janar 2020. 

Objekti i -;eshtjes 

4. 	 Objekti i ~eshtjes se kesaj kerkese eshte vleresimi i kushtetutshmerise se 
aktvendimit te kontestuar, me te cilin parashtruesi i kerkeses pretendon 
shkeljen e te drejtave te tij te garantuara me nenet 5 [ Gjuhet] 24 [Barazia para 
Ligjit], 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

Baza juridike 

5. 	 Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7, te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenin 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 
[Kerkesat individuale] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 32 
[Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] dhe 59 [Uojet e vendimeve] te 
Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. 	 Me 22 korrik 2020, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. 	 Me 3 gusht 2020, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Selvete Gerxhaliu
Krasniqi gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: 
Radomir Laban (kryesues) Remzije Istrefi-Peci dhe Nexhmi Rexhepi, anetare. 

8. 	 Me 12 gusht 2020, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e 
kerkeses dhe nje kopje te kerkeses ia dergoi Gjykates Supreme. 

9. 	 Me 9 shkurt 2021, Gjykata kerkoi nga Gjykata Themelore ne Prishtine -
Departamenti per <;eshtje Administrative (ne tekstin e metejme: Gjykata 
Themelore), dorezimin e dosjes se plote te lendes. 

10. 	 Me 12 shkurt 2021, Gjykata Themelore dorezoi ne Gjykate dosjen e plote te 
lendes. 

11. 	 Me 2 mars 2021, Gjykata Supreme dorezoi ne Gjykate informata shtese. 

12. 	 Me 5 mars 2021, Gjykata i dergoi nje kerkese per informata shtese Gjykates 
Themelore. 
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13. Me 9 mars 2021, Gjykata Themelore dorezoi ne Gjykate informata shtese. 

14. 	 Me 14 maj 2021, Gjykata dergoi nje shkrese dhe kerkoi informata shtese nga 
Gjykata Themelore dhe Supreme. 

15. 	 Me 17 maj 2021, bazuar ne paragrafin 5 te nenit 114 [Perberja dhe Mandati i 
Gjykates Kushtetuese] te Kushtetutes dhe rregullit 12 (Zgjedhja e Kryetarit dhe 
e Zevendeskryetarit) te Rregullores se punes, gjyqtarja Gresa Caka-Nimani u 
zgjodh Kryetare e Gjykates Kushtetuese. Bazuar ne paragrafin (4) te rregullit 12 
te Rregullores se punes dhe Vendi mit te Gjykates KK-SP 71-2/21, u percaktua qe 
gjyqtarja Gresa Caka-Nimani, detyren e Kryetares se Gjykates e merr pas 
perfundimit te mandatit te Kryetares aktuale te Gjykates, Arta Rama-Hajrizi, me 
26 qershor 2021. 

16. 	 Me 19 perkatesisht 25 maj 2021, Gjykata Supreme dhe ajo Themelore dorezuan 
ne Gjykate informata shtese. 

17. 	 Me 26 qershor 2021, bazuar ne paragrafin (4) te rregullit 12 te Rregullores se 
punes dhe Vendimit te Gjykates KK-SP 71-2/21, gjyqtarja Gresa Caka-Nimani 
mori detyren e Kryetares se Gjykates, ndersa bazuar ne piken 1.1 te paragrafit 1 
te nenit 8 (Perfundimi i mandatit) te Ligjit, kryetarja Arta Rama-Hajrizi 
perfundoi mandatin e Kryetares dhe te gjyqtares se Gjykates Kushtetuese. 

18. 	 Me 3 nentor 2021, Kolegji Shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese 
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshme~ine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

19. 	 Me 26 korrik 2019, Ministria e Shendetesise e Republikes se Kosoves -
Inspektorati Farmaceutik (ne tekstin e metejme: Inspektorati Farmaceutik) 
permes vendimit [Nr. 10/Al-014-19] ndeshkoi me gjobe prej 1000 (nje mije 
euro) parashtruesin e kerkeses, dhe urdheroi qe gjoba te paguhet ne afat prej 8 
(tete) ditesh, per shkak se gjate inspektimit ne barnatoren qendrore te spitalit te 
pergjithshem te Prizrenit, ka konstatuar se Muharem Rama ne detyren e 
farmacistit pergjegjes te spitalit te pergjithshem ne Prizren, ka pranuar dhe 
shperndare produkte medicinale pa banderola te Ministrise se Shendetesise. 

20. 	 Me 13 gusht 2019, parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese prane Ministrise se 
Shendetesise - Inspektoratit Shendetesor (ne tekstin e metejme: Inspektorati 
Shendetesor) kunder vendi mit te Inspektoratit Farmaceutik. 

21. 	 Me 10 shtator 2019, Inspektorati Shendetesor permes Vendimit [Nr.10/K-22
19] refuzoi si te pabaze ankesen e parashtruesit te kerkeses dhe la ne fuqi 
vendimin e Inspektoratit Farmaceutik. 

22. 	 Me 10 tetor 2019, parashtruesi i kerkeses parashtroi padi prane Gjykates 
Themelore kunder Vendimit [Nr. 1O/K-22-19] te 10 shtatorit 2019 te 
Inspektoratit Shendetesor, dhe i propozoi Gjykates qe te shtyje ekzekutimin e 
vendimit te lartcekur. 
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23. 	 Me 19 nentor 2019, Gjykata Themelore permes Aktvendimit [A. nr. 2409/19] 
refuzoi si te pabazuar propozimin e parashtruesit te kerkeses per shtyrjen e 
ekzekutimit te vendimit te Inspektoratit Shendetesor. 

24. 	 Ne nje date te paspecifikuar, parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese prane 
Gjykates se Apelit kunder Aktvendimit [A. nr. 2409/19] te 19 nentorit 2019 te 
Gjykates Themelore. 

25. 	 Me 6 janar 2020, Gjykata e Apelit permes Aktvendimit [A. A. nr. 918/2019], 
refuzoi si te pabazuar ankesen e parashtruesit te kerkeses dhe vertetoi 
Aktvendimin [A. nr. 2409/19] e 19 nentorit 2019 te Gjykates Themelore. 

26. 	 Ne nje date te paspecifikuar, parashtruesi i kerkeses parashtroi kerkese per 
revizion ne Gjykaten Supreme kunder Aktvendimit te Gjykates se Apelit, per 
shkak te shkeljes se dispozitave te procedures dhe te drejtes materiale, me 
propozimin qe te miratohet kerkesa per revizion. 

27. 	 Me 6 maj 2020, Gjykata Supreme permes Aktvendimit [Rev. A CU) nr. 5/2020], 
hodhi poshte si te palejuar revizionin e parashtruesit te kerkeses, te paraqitur 
kunder Aktvendimit te Gjykates se Apelit. 

28. 	 Gjykata Supreme ne aktvendimin e saj, nder te tjera, theksoi: "Duke u nisur nga 
gjendja e tille e c;eshtjes, 190 Gjykate gjen se kunder vendimeve te formes se 
prere per c;eshtje administrative te shkalles se dyte, pala mund te parashtroje 
Gjykates Supreme kerkesen per rishqyrtim te jashtezakonshem te vendimit 
gjyqesor dhe prokurori publik mund t'i parashtroje kerkesen per mbrojtjen e 
ligjshmerise, qe do te thote kunder vendimeve te formes se prere per c;eshtje 
administrative te shkalles se dyte s'mund te paraqitet revizioni, andaj 190 
Gjykate revizionin e paditesit e hodhi poshte si te palejuar". 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

29. 	 Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktvendimin [Rev. A CU) nr. 5/2020] e 6 
majit 2020 te Gjykates Supreme, me pretendimin se i njejti eshte nxjerre ne 
shkelje te te drejtave dhe lirive themelore te tij te garantuara me nenet 5 
[Gjuhet], 24 [Barazia para Ligjit] , 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te 
Paanshem] te Kushtetutes. 

30. 	 Pretendimet kryesore parashtruesi i kerkeses i nderlidh me shkeljen e neneve te 
lartcekura te Kushtetutes, duke potencuar me theks te ve9ante shkeljen e nenit 
5 te Kushtetutes, ku ai pretendon se gjykatat e rregullta, pra ajo Themelore dhe 
Supreme nuk e kane njoftuar ne gjuhen ne te cilen ai i ka parashtruar 
parashtresat. 

31. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se permes Aktvendimit te Gjykates Supreme 
atij i "jane shkelur parimet e shprehura me nenin 5 te Kushtetutes, me marrjen 
e papritur dhe te paarsyetuar te akteve te cilat nukjane ne gjuhen ne te cilen 
jane parashtruar parashtresat. Kjo pastaj me ka anashkaluar nga Gjykata 
Themelore per c;eshtje administrative dhe nga Gjykata Supreme. Nga gjyqtaret 
e Gjykates Supreme kane kontribuar ne zbatimin e pabazuar te nenit 24 
Barazia para ligjit dhe nenit 31 E drejta per gjykim te drejte dhe te paanshem, 

4 




dhejane parimet e shprehura ne Kushtetute nga 5 Gjuhet, te ciiat 
janeparashikuar edhe ne rregulloret tjera te Republikes duke filluar 
nga perdorimin e gjuhes". 

32. 

thekson se 

se Gjykata Supreme 
mbi gjuhet, 

e ka renduar 
hartimin e 

vendimit te Gjykates Apelit te cHin e ka 

e pare dhe 
e ka zbatuar 
e grupit te 

Ai me tej 
"gjuhen e 

parashtresave", vendimet e Gjykates Themelore dhe Supreme i ka marre ne 
te njejten 

Sa i perket per shkelje neneve 24 dhe Kushtetutes, 
parashtruesi thekson se Supreme kushtuar 
vemendje nenit 5, nenit 24 per (fka as mundur qe 
procedura tii zhvillohet ne nivelin e drejtesise e me eshte 
pamundesuar e temave profesionale e eshte mangesi e 
Lidhur me ai me shume si dhe pse ka 

keto shkelje 	 Kushtetutes. 

Dispozitat relevante 

LIGJI Nr. o3/L-202 PER KONFLIKTET ADMINISTRATIVE 

1. Kunder se kompetente (feshtje 
administrative se dyte, pala mund parashtroje Gjykates 
Supreme kerkesen per rishqyrtim te jashtezakonshem 
vendimit gjyqesor. 

Neni 25 
1. Kunder vendimit teformes seprere prokurori publik 
parashtroje Supreme te kerkesen per 
ligjshmerise, me vendim te tille eshte dispozitat e 
akti i pergjithshem. 

[. ..] 

Neni 50 
1. Kerkesa per rishqyrtim te jashtezakonshem vendimit gjyqesor I 

dergohet gjykates brenda tridhjete (30) f"1".O"'" data e pranimit 
vendimit kunder te paraqet kerkesen. 

2. Kerkesa per e ligjshmerise 	 nentedhJete (90) 
nga data 	kur u eshte derguar kunder te cilit 

kerkesa. 
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Pranueshmeria e 

Gjykata vlereson parashtruesi i 
dhe te 

i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara me me tej me 
Ligj me Rregullore punes. 

kete drejtim, Gjykata, fillimisht, i referohet dhe 113.7 [Juridiksioni 
dhe Palet e Autorizuara] te i cHi 

Neni 

Gjykata Kushtetuese vendos vetem piir rastet e ngritura para gjykates 
ne miinyre ligjore nga pala e autorizuar. 

[...J 

Individiit jane autorizuar ngrene shkeljet autoritetet publike 
drejtave dhe lirive tii tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 

mirepo pasi te kenii shteruar te gjitha mjetetjuridike percaktuara 
me lig/,. 

36. Gjykata, me tej, i individuale], dhe 48 [Saktesimi 
i kerkeses], 

Neni 
[Kerkesa individuale] 

Cdo individ drejtii nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje 
juridike nii rast se pretendon se drejtat dhe lirite e tija individuale te 
garantuara me Kushtetutii jane shkelur nga autoritet publik. 

mund ta kerkesen ne jjale vetem pasi qe kete shteruar 
mjetet juridike te percaktuara me ligj." 

2. 

i kerkeses] 

Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe kerkesen e qartesoj 
se cilat te dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cili iishte 

aktl konkret i autoritetit publik te ciUn parashtruesi ta kontestoj. 

Per sa i permbushjes ketyTe kritereve, Gjykata 
parashtruesi i kerkeses pale e autorizuar, i cHi konteston 
autoriteti publik, perkatesisht Aktvendimin e Supreme A (U) nr. 

6 majit pasi i ka shteruar mjetetjuridike parapara me ligj. 

shqyrton ..,+", ... 0+ e percaktuara me 
te Ligjit rreguUin e 

paragrafin (1) (c) te Rregullores punes. Ato percaktojne si ne 
VlJlm: 

Neni i Ligjit 
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[Afatet] 

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afatifillon te 
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor ...". 

Rregulli 39 i Rregullores se punes 
[Kriteret e pranueshmerise] 

"(1) Gjykata mund ta konsideroje nje kerkese te'pranueshme nese: 

[ ...J 

c) kerkesa parashtrohet brenda kater (4) muajsh nga dita kur vendimi i 
mjetit te fundit efektiv juridik i eshte dorezuar parashtruesit, dhe 
[ ...J." 

39. 	 Ne lidhje me sa u tha me siper, Gjykata rikujton se afati 4 (kater) mujor fiUon 
nga "vendimi ifundit"ne procesin e shterjes se mjeteve juridike me te cHin eshte 
refuzuar ankesa e parashtruesit (shih mutatis mutandis, rastin e Gjykates 
Kushtetuese: KlI20/17, parashtrues: Hafiz Rizahu, Aktvendim per 
papranueshmeri, i 7 dhjetorit 2017, paragrafi 30; si dhe rastin e GJEDNJ-se, 
Paul dhe Audrey Edwards kunder Mbreterise se Bashkuar, nr. 46477/99, 
Vendim i 14 marsit 2002). 

40. 	 Gjykata rikujton po ashtu se parashtruesi i kerkeses duhet t'i shteroje te gjitha 
mjetet juridike te cilat pritet te jene efektive dhe te mjaftueshme. Vetem mjetet 
efektive mund te merren parasysh nga Gjykata, pasi parashtruesi i kerkeses nuk 
mund te zgjase afatet kohore strikte te parapara me Ligj dhe Rregullore te punes, 
duke u perpjekur te ushtroje mjete juridike qe nuk jane te lejuara ose duke u 
ankuar ne institucionet te cHat nuk kane kompetence qe te ofrojne mbrojtje te te 
drejtave per te cilat ankohet parashtruesi i kerkeses (shih, mutatis mutandis, 
rastet e Gjykates Kushtetuese: KlI20/17, parashtrues Hafiz Rizahu, Aktvendim 
per papranueshmeri, i 7 dhjetorit 2017, paragrafi 31; Kl112/19, parashtrues ffir 
Kabashi, Aktvendim per papranueshmeri, i 2 dhjetorit 2019, paragrafi 38; si dhe 
rastin e GJEDNJ-se, Fernie kunder Mbreterise se Bashkuar, nr. 14881/04, 
Vendim i 5 janarit 2006). 

41. 	 Gjykata veren se procedura ndaj parashtruesit te kerkeses e zhvilluar para 
gjykatave te rregullta ne lidhje me kerkesen e tij per shtyrje te ekzekutimit te 
vendimit te Inspektoratit Shendetesor, kishte perfunduar me Aktvendimin e 
Gjykates se Apelit [A. A. nr. 918/2019] te 6 janarit 2020, permes se cilit ishte 
refuzuar ankesa kunder Aktvendimit te Gjykates Themelore. 

42. 	 Me tej, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses paraqiti edhe kerkesen per 
revizion ne Gjykaten Supreme, duke pretenduar shkelje te dispozitave te 
procedures dhe te se drejtes materiale. 

43. 	 Sa i perket ketij vendimi te Gjykates Supreme i cili kontestohet nga parashtruesi 
i kerkeses, Gjykata veren se ne Aktvendimin [Rev. A. (U) nr. 5/2020] te 6 majit 
2020, Gjykata Supreme nuk eshte marre me pretendimet kryesore ankimore te 
parashtruesit, por ekskluzivisht me c;eshtjen e natyres procedurale ne lidhje me 
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Uojin 	 e juridik cHi paraqitur Gjykatenn"I",,1".1" 

Supreme. 

Lidhur me Gjykata veren se Gjykata Supreme kishte konstatuar se ne 
pajtim me perkatese te Ligjit per 

e metejme: LKA), ne nenin dhe nenin 

i dy kategorive mjeteve jashtezakonshme 

pakenaqura mund Gjykaten Supreme 

formes se prere se per 


e gjendet rishqyrtim jashtezakonshem 
vendimit gjyqesor, parashihet me nenin 24, paragrafin 1 LKA-se, i 
alia, thote: 

"Neni 24.1. vendimit se prere te gjykates kompetente 
geshtje administrative te dyte, pala mund t'i parashtroje 
Gjykates Kosoves ~O"'~o''')n per rishqyrtim te jashtezakonshem 

vendimit 

46. 	 kategorine e gjendet kerkesa mbrojtje te 
me nenin 25.1 te i cHi, inter thote: 

aNeni 25.1. Kunder vendimit te prokurori publik 
mund t'i Gjykates Kosoves per mbrojtjen 
e ligjshmerise, me vendim eshte shkelur ligji, dispozitat e 
ose akti i pergjithshem". 

47. 	 Ne lidhje kete, i referohet (U) nr. 5/2020], 
Supreme, hodhi poshte e parashtruesit 
me arsyetimin se: se kunder vendimeve te formes 
gesht;fe dyte, pala mund t'i parashtroje 
Supreme per rishqyrtim jashtezakonshem te vendimit 

UQieS(;lr dhe prokurori publik mund parashtroje kerkese per mbrojtje 
qe do thote hmder vendimeve te formes per geshtje 

administrative te shkalles dyte s'mund paraqitet andaj 
Gjykate revizionin e e hodhi te palejuar". 

48. 	 se me Aktvendimin e Gjykates 
. A (U) nr. parashtruesit e kerkeses nuk e kane paraqitur 

formen e duhur te mjetit juridik ne Gjykaten Supreme, e cila rast do 
ishte per rishqyrtim jashtezakonshem te vendimit par kane 
paraqitur kerkesen per qe nuk pajtim me 
ligjore LKA-se (neni 24, paragrafi 1 dhe paragrafi 

49. 	 gjen se te vete se parashtruesi i kerkeses nuk e 
gjyqesore me mjetin juridik i cHi ka qene dispozicion ne 

<;do i ka kontribuar faktit se Gjykata Supreme nuk mundur te 
vazhdoje me vertetimin e bazueshmerise pretendimeve te tij ankimore (shih 
rastin e Gjykates Kushtetuese: KI76/17, parashtrues Nysret dhe tjeret, 
Aktvendim papranueshmeri, i 10 prill it paragrafi 
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50. 	 Per me teper, Gjykata rikujton se, ne rastin e parashtruesit te kerkeses, pas 
pranimit te Aktvendimit te Gjykates se Apelit [A. A. nr. 918/2019] te 6 janarit 
2020, asgje nuk e ka ndaluar ate t'i drejtohet Gjykates Kushtetuese. Megjithate, 
ai ka perdorur mjete juridike, si revizionin kunder Aktvendimit [A. A. nr. 
918/2019] te Gjykates se Apelit, i cili nuk kane qene i parapare me ligj. 

51. 	 Rrjedhimisht, si "vendim i fundit", sip as nenit 49 te Ligjit eshte Aktvendimi i 
Gjykates se Apelit [A. A. nr. 918/2019], i 6 janarit 2020, me te cilin ishte refuzuar 
ankesa e parashtruesit te kerkeses, dhe i cili ishte perfundimtar dhe i 
paapelueshem (shih rastet e Gjykates Kushtetuese nr. KI112/19, parashtrues Ilir 
Kabashi, Aktvendim per papranueshmeri, i 2 dhjetorit 2019, paragrafi 43; 
KI23/19, parashtrues Agim Hoxha, Aktvendim per papranueshmeri, i 29 tetorit 
2021, paragrafi 93). 

52. 	 Andaj, Gjykata rikujton se Aktvendimi i Gjykates se Apelit [A. A. nr. 918/2019], 
ishte nxjerre me 6 janar 2020. Ne baze te fletktheses e cila ndodhet ne dosjen e 
rastit shihet qe parashtruesi i kerkeses, Aktvendimin e Gjykates se Apelit e ka 
pranuar me 29 janar 2020, dhe me kete Gjykata veren se koha ne mes te 
pranimit te aktvendimit dhe te dates se dorezimit te kerkeses se tij, me 22 korrik 
2020, ne Gjykate ka kaluar periudhen kohore prej 4 (kater) muajsh. 

53. 	 Rrjedhimisht, Gjykata konkludon se kerkesa e parashtruesit te kerkeses ne 
lidhje me Aktvendimin e Gjykates se Apelit [A. A. nr. 918/2019] te 6 janarit 
2020, eshte dorezuar pas afatit ligjor prej 4 (kater) muajsh. 

54. 	 Gjykata rikujton se qel1imi i afatit ligjor prej 4 (kater) muajsh, sipas nenit 49 te 
Ligjit dhe sipas rregul1it 39 (1) (c) te Rregullores se punes, eshte qe te promovoje 
siguri juridike, duke siguruar qe rastet qe kane te bejne me c;eshtje kushtetuese 
te trajtohen brenda nje periudhe te arsyeshme dhe te parandalohet mbajtja ne 
gjendje pasigurie per nje periudhe te gjate kohore e paleve dhe personave te tjere 
te perfshire ne procese gjyqesore (shih Aktgjykimin e GJEDNJ-se Mocanu dhe 
te tjeret kunder Rumanise, kerkesat nr. (10865/09, 45886/07 dhe 32431/08), 
te 17 shtatorit 2014, paragrafi 258; shih, gjithashtu Aktgjykimin e GJEDNJ-se 
Lopes de Sousa Fernandes kunder Portugalise, nr. 56080/13, te 19 dhjetorit 
2017, paragrafi 129; dhe, rastin e Gjykates Kushtetuese nr. KI112/19, 
parashtrues flir Kabashi, Aktvendim per papranueshmeri, i 2 dhjetorit 2019, 
paragrafi 46). 

55. 	 Ky afat gjithashtu i mundeson parashtruesit potencial te kerkeses qe te shqyrtoje 
nese deshiron te paraqese kerkese dhe, nese deshiron, te vendose per ankesat 
dhe argumentet konkrete qe duhet ngritur dhe ne te njejten kohe lehteson 
vertetimin e fakteve ne kete rast, meqe me kalimin e kohes, c;do shqyrtim i drejte 
i c;eshtjeve te ngritura behet problematik (shih Aktgjykimin e GJEDNJ-se Sabri 
Giine§ kunder Turqise, kerkesa nr. 27396/06, te 29 qershorit 2012, paragrafi 39; 
shih po ashtu edhe rastin e Gjykates KI12/20, parashtruese e kerkeses Hamijete 
Dinarama-Daija, Aktvendim per papranueshmeri, i 6 nentorit 2020, paragrafi 
42). 

56. 	 Ky rregull specifikon afatin kohor per kontrollin e ushtruar nga Gjykata dhe 
paralajmeron individet dhe autoritetet shteterore per afatin pas te cilit kontro11i 
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i tille nuk eshte me i mundur (shih Vendimin e GJEDNJ-se Walker kunder 
Mbreterise se Bashkuar, nr. 34979/97, te 25 janarit 2000; shih, gjithashtu, 
Aktgjykimin e GJEDNJ-se, Sabri Giine~ kundiir Turqise, te cituar me lart, 
paragrafi 40; shih po ashtu edhe rastin e Gjykates K153/18, parashtrues i 
kerkeses Hajri Ramadani, Aktvendimi per papranueshmeri, i 6 dhjetorit 2018, 

paragrafi 45). 

57. 	 Andaj, mbi bazen e arsyetimeve te mesiperme, Gjykata konkludon se kerkesa e 
parashtruesit te kerkeses eshte dorezuar jashte afatit ligjor te percaktuar me 
nenin 49 te Ligjit dhe me rregullin 39 (1) (c) te Rregullores se punes, dhe si e tille 
eshte e papranueshme. 

PER K.:ETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenin 49 te Ligjit 
dhe ne pajtim me rregullin 39 (1) (c) te Rregullores se punes, me 3 nentor 2021, njezeri 

VENDOS 

I. 	 TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. 	 T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. 	 TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
2004 te Ligjit; dhe 

IV. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

10 




